CEDEMO. viij. sui pōtificatus. xviij. die maij pcessit generalē vel puinciales vicarios seu custodes posse deputare cū p̄llo aliquoz patruz p̄fessores religiosos vel seculares p fribus et sororibus tertij ordinis sibi subditis. Incipit. Et ponit nobis fecistis. Require infra. ij. trac. fo.

CEDEMO. fr. sui pontificatus. v. die february pcessit frēs minores de obseruantia posse vti omnibus priuegijs ordinū mendicantū et etiaz quoad canonicā portionem a qua de nouo voluit esse exēptos. Incipit. Sa cre religionis sub qua. Vide infra. ij. trac. fo.

CEDEMO. x. sui pōtificatus. die. xij. ianuarij. Renerēd' pf minister general' ordinis minorū dabit quōsdam breue sub titulo reformationis: quo sibi concedebat vt posset recipere frēs de quacūq; cōgregatiōe ordinis minorū sine lnia suozum p̄latoz. Et cum ipse generalis illo vti sciperet: videntes frēs familie p̄iudiciū ex illo sibi sequi: habuerunt statim illi reuocationē et p̄firmationē concordie pauli. ij. Incipit. Cum sicut accepimus. Habes infra secōdo trac. fo.

CEODEM anno. v. die aprilis statuit nullū p̄fessore familie obseruatiē minorū ex illa egredientem posse succedere in bonis parētū sicut p̄manens in obseruatiā non poterat. Incipit. Cum intellexim'. Habes infra secōdo trac. fo.

CEDEMO. xi. sui pōtificatus. x. kl's martij roborauit lfas sexti. liij. incipit entes. Graue nimis. disponētes festū p̄ceptionis virginis gl'ose nōn s̄ntelligi de cōceptione sp̄iali se de imaculata corporali. Prohibuitq; ne aliquis dicat heresim incurere tenentes alterā partem. Incipit. Illius qui se pro dñici gregis. Vide infra secōdo trac. fo.

CEODEM anno. ij. die septēbris p̄misit et mādauit archiepo toletano vel epo palentino reuocare oēs gr̄as et exēptiones et quascūq; p̄cessiones fr̄i s̄oāni de guadalupe et petro de melgar corūq; socijs factas: et vt mandarent dictos fratres reuerti ad puincias et obias a quibus exierūt plurāq; alia prout in ipso breui cōtinetur. Incipit pro parte charissimum. Quere infra secōdo trac. fo.

PLEB. iij. ad pontificatū assumptus est anno dñi. M. CCC. cccij. i. mēse octobris quasi in fine. Erat p̄h pape. ij. nepos seu p̄sbulus cardinalis senensis. Illenāq; bonus fuit sepe et zelus dei seruēs: nō istoz

Sūmarium pontificale.

fo

18

prohibebus similibus. Multa bona in dei ecclesia circa eius reformationē ab ipso agenda sperabant. Arcana scrutans cordiū auditiq; votum cōfundens aliud suo in consistorio decreuit. Debitū generale soluit, xvij. die post eius assumptionem.

ANNO .8. ipso anno dñi. M. dccc. cxiij. In militantis ecclesie pasto rem vniuersalē fuit electus, prius qdēno abas dñs Julianus, erates cardinalis sancti petri ad vincula et eps bostiensis. Qui etiam a tempore sicuti iij. cuius sororis filius fuerat. prectoriatus officium ordinis minorum exercebat. Et vsq; hodie gregē dñicum viribus et posse felici sic cessu non cessat pastu congruo prouidere: etias ordini nostro aliqua isto tempore concedens.

ANNO primo sue electionis ante suam cōronationem. s. ij. die. notembris approbant et de nouo concessit oia per suos predecessores concessa reg vel regine ferdinando et belisabet vel alteri ad eorum seu cui sit libet ipsorum instantiam. Incipit, et imie deuotionis affectus. Quere infra isto trac, fo.

ANNO primo sui pontificatus die. vi. february declarauit priuilegia concessa fribus de obseruantia recipiēdi frēs pñtiales ad se venientes non intelligi de fribus a moderno generali ministro reformationis inhibentē grauisimis sub censuris tales frēs ab alijs de familia recipi posse: bullam pauli. ij. de concordia confirmans. Incipit, Adobis signifi care curasti. Quere infra isto trac, fo.

ANNO anno. xv. kl's Junij ad supplicationē regum hispanie cōcessit bullam singularem familie obseruantie opere ac sollicitudine cususam. Et patris puincie sancti iacobi imperatam plures fauorabiles gratias continentem. put in ea patet. Incipit, Hodie a nobis. Adabctur infra scdo trac, fo.

ANNO anno. vij. kl's Junij concessit tempore interdicti posse frēs in festo sancti bonauēture publice diuina celebrare sicut in festo sancti frā cisci. Incipit, Exponi nobis fecisti. Require infra scdo trac, fo.

¶ Finis sūmarij pontificalis.

¶ Incipiunt priuilegia non autentica.

¶

Infam sapientis in iusticia et timore debet ad tentationem animam preparare. Sane se. Re. bonozius papa predecessor noster attendens vos fructus pnie facientes: ab huius seculi filijs angustijs in exquisitis affligi p hoc fouendos esse: laudabili actione religionem vram amplectas in visceribus Iesu christi psecutus est gra specialit madans vniuersis archiepis et epis per italiam constitutis: vt vos seruariet inuictes a iuramentis que ciuitatum et locorum rectores super eorum sequela extorquere a vobis illicite contendebant: defendentes vos ne officia publica recipere vel noua exactio nū vel alterius grauaminis subire onera contingeret vos compelli. S; filij tenebrarū qui humana sapientes tenebras lucem et lucem tenebras ponere didicerunt per maligne interpretationis calūniā: sic vestra indulgentiam vacuarūt: vt grauioribus iniurijs affligamini nunc q̄ prius cū non eratis tali priuilegio muniti. Nam cum dicti rectores a vobis non possent super sequela exigere iuramentū: innumeros quasi casus extorquunt quibus vos iurare compellat: grauiora onera vobis q̄ alijs sitis ciuibus imponetes. Nec fructus bonorum vrorum vos pmittunt paupib; erogare licet debitis oneribus que subire tenemini nihil deperire contingat alias vos plus debito et amplius solito molestates. Vñ nobis humiliter supplicatis: vt vobis indulgere misericorditer dignemur: ne aliq̄ iuramentū nisi forsan pacis et fidei calūnie vel testimonij facere teneamini et ne plus q̄ vfi ciues impositioe onerū aggrauari possitis: et vt fructus bonorum vrorum causa pietatis impendere valeatis psonis quibus expedire videritis largiri: et vt iniuriā nō patiamini ppter vrorum ciuiū debita vel delicta: nec teneamini cum super his culpabiles nō sitis debita soluerē aliorum. Nos igit attendētes vos viam pfectiōis ingressos tāto a seclatorib; huius mundi vebemētius impugnari: quāto magis iudē difficles vris actib; pprobāt: ac per hoc vt veritatis integritas obumbret sine stre interpretationis calūniā machinari: vniuersitati vfe de quorum religione plene fidem infam super predictis oib; auctate pntiū indulgem et pcedim; postulatā districti infāgentes: vt cessa vobis gra sicuti laudabiliter studeat: ne ab aliquo vfr; puerat forstian in abusum: qz priuilegio vobis concesso contingeret vos priuari: si eius inuentremini abusus. Nulli ergo etc. Datum laterani tertio kl's Iaprilis pontificatus nostri anno secundo.

Gregorius epus etc. Archiepis

et epis. Abbatibus. priorib; archiepiscopis. archidiaconibus. decanis et alijs ecclesiarum placis. Sicut pbiale auree quas vidit Joānes plenas odoramentorum que sunt oles sanctorum in aspectu altissimi ad abolendam noxam criminum corruptelam odore suauitatis emittunt ita salutem nostre credim; plurimum expedire: si eorum in terris celebrē habeamus memoria: iporum merita solētib; recolētes pconijs: quorum in celis speramus intercessioibus affiduis adiuuari. Sane cū de puerfatione vite et meritis beati francisci institutoris et rectoris ordinis fratrum minorum qui iuxta consilium saluatoris contēptis trāsitorijs sibi pmissione eius

Bre. fr. beati
fran. catalogi
scōp ascribit,

anno 1229

Tractatus orationis Primus.

dem ad celestia premia feliciter & eterna peruenit: cuius vita & fama p̄cla
ra peccatorū depulsa caligine ambulantiū in regione vmbre mortis: tas
viroꝝ q̄ mulierū ad fidem ecclie roborandam & p̄futandam hereticam
p̄iuitatē vinit: & adhuc viget non modica multitudo tam per nos q̄ p̄
multos alios fide dignos qui miracula que deus per illius sancti meri
ta opatur plenius cognouerunt certiores esse c̄ti: auditis etiā virtutibus
& miraculoꝝ insignis & q̄ inter carnales sp̄ialiter & inter hoies etiā cō
uersionē angelicā habuisset: ip̄i qui cum ebriſto corporaliter meruit
esse in celestib⁹: ne ip̄i honori debito & glorie detrabere videremur quo
dāmodo si ḡnificatū a d̄no p̄mitterem⁹ vltim⁹ b̄nana deuotiōe primari:
de fr̄im n̄foꝝ consilio & prelatoꝝ oīum qui tunc t̄p̄is apud sedē ap̄licaꝝ
consistebant sanctorum catalogo duximus ascribendū. Cum igitur eius
lucerna sic exarsit hactenus in hoc mūdo: q̄ per dei gratiā iam nō sub
modo sed supercādēlabrum meruerit collocari: vniuersitatē vestram
rogamus monemus & hortamur per ap̄lica vobis scripta mādantes:
quatenus deuotionē fidelitū ad venerationē ipsius salubriter excitātes:
festiuitatē eius quarto nonas octobris annis singulis solēniter celebra
tis & p̄nuncietis cōstituto die similiter celebrandam: vt eius precib⁹ do
minus exoratus: suam nobis tribuat grām in p̄s̄ti & gl̄iā in futuro. Da
tum nono kl̄s marcij. pontificatus n̄stri anno s̄cdo

an. 1229
Bre. fr. p̄cedit
fr̄ib⁹ de p̄nia:
posse t̄pe in d̄i
cti audire diu
na.

Gregorius ep̄us &c. Archiep̄is

ep̄is & alijs eccliarū prelatis per italiā constitutis. Cum
s̄lorum qui sua nouissima memorādo non post vanitates
seculi sed post ebriſtū cūtes: p̄niam in b̄nilitato sp̄u ac ūt
& corde contrito castigando & in seruitutē suā corpora redigendo tota v̄l
deatur intentio circa seruitiū creatoris: indignum forsitan crederet: si p̄
aliena culpa a diuinis obsequijs & sacris eccliaſticis p̄tingeret bos exclu
di: cū in ijs & alijs q̄ ad seruitiū dei pertinet fauorem increā sedis ap̄li
ce sp̄alem. Cū igitur per italiā nōnulli tales esse dicat a quib⁹dā fr̄es
de p̄nia nuncupati: discretionē v̄se per ap̄lica scripta mādant⁹: quaten⁹
vos eos in ecclie ijs v̄is in quib⁹ a sede ap̄lica est p̄cessū generaliter t̄pe
interdicti h̄mō d̄mmodo ip̄i cāz interdicto nō dederint: ad diuina officia
q̄ suppressa voce: interdictis & excoicatis exclusis: nō pulsati campanis:
clausis ianais celebrātur: & ad alia eccliaſtica sacra necnō ad sepultraꝝ
eccliaſticam admittatis. Datum perusij. iij. nonas augusti. pontifica
tus n̄stri anno t̄t̄tio

an. 1230

Bre. fr. man
dat plat: ecclie
fr̄es d̄ p̄nia in
suis diocēsb⁹
p̄morātes in
ramēt: v̄l alijs
onerib⁹ nō gra
uari p̄mittere,

Gregorius ep̄us &c. Archiep̄is &
ep̄is per italiā cōstitutis. Nāinis paten⁹: er gratie diuine cō
probatur abuzor: qui ad d̄m conuerti volētibus obices inter
facet tarditatis: etq̄ increpabiliter p̄uincitur aduersari qui cōuersos ad
ip̄m auertere gestiens: eis laqueos inijcit captiōis: & periculi d̄iā ip̄os
molestijs inquietat: tanq̄ p̄baronis imitatus vestigia qui corde indura

to non nisi plagis percussus filios israel permisit exire egyptu: et egressos tandem sua tyrantide persecuti non cessant: donec ipse cum suis aquis validis meruit suffocari: posteris relinquens exemplum: vt ex simili culpa similis deberet formidari vindicta. Sane ad aures bone memorie bonorij pape predecessoris nostri noueritis peruenisse: qd nonnulli de partibus vestris nouissima sua prouide memorantes: derelictis seculi vanitatibus penitentiam in corde contrito et humiliato spiritu agere in domibus proprijs vel alibi statuerunt: et vt retribuentes misere filie babilonis retributionem quam retribuit ipsa eis promisse beatitudinis premium facilius et felicius assequantur: castigare corpus proprium et in seruitutem redigere concupiscant. Sed potestates et rectores ciuitatum et locorum in quibus tales domini serui degunt non attendentes qd nemo militans deo implicat se negocijs secularium: et qd sponsa lotos pedes abnuat inquina re: ab eis vt ipsos sequantur et exerceantur in armis iuramenta extorque re contendunt: et ad recipienda et exequenda publica officia compellere molliuntur: quin etiam illos qui ad agendam penitentiam secretos petere recessus ad propria reuocantes: ipsis noua onera et exactiones imponunt: alias in honozando ipsos quos tanquam dei amicos deberent modis omnibus honorare. Quia igitur interest nostra dei amicos in religionis proposito confouere: ad exemplar predecessoris nostri fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus: quatenus huiusmodi penitentes (dum tamen onera in quibus ratione honorum suorum tenentur agnoscant) in us vel alijs temere molestari quibus possit eorum propositum impediri non sinatis molestatores per censuram ecclesiasticam appellatioe postposita compescendo. **Dati.**

Gregorius eps etc. fratibus in terra virginorum et paganorum proficiscentibus. Cum messis multa sit operarij vero pauci euangelicus ille patrisfamilias adhuc mittit operarios in vineam suam: et in hac quasi bora. xi. vinee sue nouos deputat vinitores: quorum laborem pari cum primis denario recompenset. Cum igitur in terris virginorum sarracenorum aliorumque infidelium vobis animarum sollicitudine commissis illius operante clementia qui de lapidibus potest filios abrahe suscitare verbo et exemplo proficiatis abidem eriscentes in initio reducatis ad viam: nos confidentes qd ministerium vestrum diligenter implentes: vos operarios inconfusibiles exhibetis: vitiorum sentes extirpare de agro dominico satagendo: propter quod indubitanter de vobis fiduciam obtinemus: vt qui spiritu vinitis spiritu et ambuletis: et de doctrina vestra et conuersatione flores et fructus pronentiant gratiores. Deuotioni vestre presentium auctoritate concedimus: vt in terris illis vobis sit licitum exercitacionis comunicare in his que ad salutem pertinent animarum. Quibus et dummodo laici sint et apostolice sedi obediant fratres vestri presbyteri valeant congrua satisfactione premissa sine forma ecclesie absolutionis beneficium impartiri: eorumque possessione auditis penam salutarem iniungere.